
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

1 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

 
O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal e de Recursos Humanos, 
em cumprimento à autorização do Exmo. Sr. Prefeito Rubens Bomtempo e do Ilmo. 
Sr. Secretário da SADRH Ramon Mello, usando de suas atribuições legais, resolve: 
 

1 – Redistribuir os candidatos abaixo, convocados como cotistas Negros e Índios, 
adequando o número de cotistas ao total de convocações.   
 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 

INICIAIS – 1ª REGIÃO 

 
Candidatos redistribuídos para a Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

269  1 JOSELI LOPES NOGUEIRA DA SILVA 

274 37  LIVIA MOURA DE OLIVEIRA 

277 38  UZIEL ANANIAS SANT' ANA ALMEIDA 

284 39  CINTIA DOS SANTOS RIBEIRO PASCHOAL 

289 40  ELENILDE MARIA DE SOUZA SILVA 

297 41  MONICA RODRIGUES FIORAVANTI ANTONIO 

307 42  BRUNO DOS SANTOS GOMES 

309 43  JENNIFER SILVEIRA VIVEIROS 

316 44  SANDIE CARLA LEANDRO NASCIMENTO 

333 45  ALEXANDRA INÁCIO GOMES 

336 46  ANA BEATRIZ SANT'ANA RAMOS DE AGUIAR 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 

INICIAIS – 2ª REGIÃO 

 
Candidato redistribuído para a Ampla Concorrência: 
 

A/C N/I PD NOME 

81 7  ARIANNE PERES GALDINO PAIVA 

 

 

 
 
 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

2 

 

2 – Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público 
Edital 001/2022, a comparecerem ao Departamento de Administração de Pessoal e 
de Recursos Humanos, à Rua Teresa, nº 1.515, 2º piso, Alto da Serra, Petrópolis. O 
não comparecimento implicará na desistência dos candidatos.  

 

Obs. Os candidatos receberão telegrama contendo dia e horário para o 

comparecimento. 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 

INICIAIS – 1ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

265   CARINA VALCALDI MEBUS 

266   KELLY RODRIGUES SIQUEIRA 

267   THIAGO ANDRADE RAMOS 

268   CATIA MATTOSO GUEDES BRITO 

270   LEONARDO SILVA ABRANTES GOMES 

271   MARIA CRISTINA GARCIA GOMES 

272   ANDREZA LOPES COSTA 

273   FERNANDA TORRES FERREIRA DOS SANTOS 

275   JULIANA RIOS LUIZ 

276   MICHELE ALCANTARA DOS SANTOS 

278   RAQUEL DOS SANTOS DANTAS 

279   ADRIANA DOS REIS ORLINDO 

280   DANIELLE LOPES DOS SANTOS COSTA 

281   MONICA REGINA DIAS BENDER DE BARROS 

282   ALINE BRANCO FERNANDES LIRA 

283   TALITA SANTOS DA COSTA 

285   KAROLINA SILVA HOLDERBAUM PALMA 

286   SANDY THULLER ANDRÉ GONZAGA 

287   SELMA DA SILVA MEDEIROS 

288   RENÊ FERNANDES LAGE DE OLIVEIRA   

290   CONRADO VILLA CAMPO BORGES 

291   CONCEIÇÃO CRISTINA LOPES  

292   BRUNA ALVES DO SACRAMENTO 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

3 

 

293   LUCIANE MEDEIROS DE MESQUITA DOS SANTOS 

294   ANA LUISA IANNI BARBOSA 

295   MARIANA DANTAS BORCARD PESSANHA 

296   RAQUEL CRISTINA DE AGUIAR ANDOLFO SCHEEL 

298   THAIS RODRIGUES DE CARVALHO  

299   LUIZA KLIPPEL DA COSTA SANTOS 

300   DANIELE DA SILVA SANTOS  

301   ANDREA CRISTINA DE SOUZA HANSEN MACEDO 

302   DANIELE PEREIRA CUNHA 

303   JULIANA DE MEDEIROS SIMAS 

304   ROSANE XAVIER HONORIO DA COSTA 

305   ISABELA MEIRELES DA SILVA REIS 

306   ROSILENE DE SOUZA TEIXEIRA 

308   MARIA FERNANDA BENTO CANDIDO 

310   ANA PAULA PORTUGAL CONSTANTINO MOTTA  

311   CRISTINA RIBEIRO GUERRA 

312   KELLY SIMONE MONTEIRO SOARES 

313   LUCIANA RAMOS DE SÁ SOUZA 

314   FABÍOLA NUNES PEIXOTO 

315   ANELIZE MARTINS ROCHA VILLAÇA 

317   JÉSSICA DA COSTA KLEIZ 

318   VANESSA GONÇALVES SEABRA 

319   TATIANE ALVES PEREIRA 

320   NELI CARVALHO VIEIRA 

321   WANDERLEA IZIDORO DE FARIAS  

322   CÍNTIA DAS GRAÇAS CANTU MACHADO 

323   ANA PAULA LOPES BERNARDES DE MORAES  

324   BRUNA APARECIDA DA SILVA NEVES 

325   FABIANA DOS REIS VENTURA 

326   RODRIGO ANDRADE DIAS 

327   JÉSSICA RIBEIRO CORDEIRO CAIAFFA 

328   ANA GABRIELA OLIVEIRA DOS SANTOS 

329   ELISABETE FERREIRA 

330   MARIA HELENA THEISEN MAYWORM PERONE 

331   MARILIA BITTENCOURT VIEIRA 

332   MAYARA RAESK MOURA PEREIRA  

334   RODRIGO ALMEIDA DA SILVA  



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

4 

 

335   FERNANDA DA CRUZ GUIMARÃES  

337   ANDREZA RODRIGUES LOMBA 

338   HILDA MARIA RAMOS DE OLIVEIRA SADOCK 

339   PRISCILA TAVARES MODESTO 

340   MARTA PASSOS BURLA 

341   SIDNEY LUIZ DA SILVA 

342   POLIANA DAS GRAÇAS FERREIRA 

343   RAPHAELA VIANA VITAL 

344   ANA PAULA DE OLIVEIRA GONÇALVES 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

664 106  THAIS SILVA DA COSTA  

668 107  CHAIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 

670 108  BEATRIZ SOUZA DOS SANTOS 

674 109  LETICIA BRITO DA SILVA  

686 110  RAQUEL BARBOSA RODRIGUES 

690 111  CRISTIANE DA SILVA BARBOZA 

693 112  ROSILAINY FÁTIMA MEIRA SOUZA  

700 113  PAMELA MOREIRA DOS SANTOS 

701 114  JOSIANE LIMA PAULO 

702 115  GEOVANA DE OLIVEIRA DA SILVA 

704 116  DIÊGO LOURENÇO VIOLANTE SILVA 

715 117  LEANDRA DE SOUZA CHAGAS 

722 118  LUCIARA DA SILVA SOUZA 

725 119  CRISTIANE MARQUES DA COSTA  

730 120  FABIANA DA SILVA FERREIRA 

734 121  VANESSA SOUZA DO PATROCÍNIO 

746 122  SABRINA DE CARVALHO TEIXEIRA KRONEMBERGER  

751 123  RODRIGO DUARTE RODRIGUES BATISTA 

753 124  JESSICA SIMAS CORREA 

765 125  JULIANA DE OLIVEIRA PARANHOS 

784 126  ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA SILVA 

785 127  ANA CAROLINA MARQUES DA SILVA 

786 128  NEIDE APARECIDA SILVA DE ARMAS 

787 129  SUELEN CLAUDIO DA SILVA  



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

5 

 

794 130  CINTHIA ISIDORO DE SOUSA  

805 131  GREICE KELLY DA COSTA DE CARVALHO 

811 132  BRUNA DE OLIVEIRA FERREIRA SALES 

814 133  ROGERIO SURIANO PEREIRA 

817 134  KIMBERLI RODRIGUES DE AGUIAR  

820 135  LÊDA MARIA INOCÊNCIO HONORATO 

822 136  CAROLINE DE FREITAS SILVA ZAMBE DA SILVA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS 

INICIAIS – 2ª REGIÃO 

 

Candidatos convocados pela Ampla Concorrência: 

 

A/C N/I PD NOME 

76   GISELE JANDIRA DOS SANTOS MARIANO 

77   JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA AMARAL  

78   LUCIA GABRIELA SILVA MOREIRA GOMES  

79   TALITA DE OLIVEIRA COSTA CÂMARA 

80   MIRIAN COUTO DOS SANTOS 

82   LUCIANA ASTINE DA SILVA 

83   JESSICA DE SOUZA VIEIRA MARTINS 

84   REGINA HELENA LAMEIRA DOS SANTOS 

85   SABRINA SILVEIRA DE SENA 

86   DARLA MEDEIROS 

87   ANA CAROLINE VERDUGO DA COSTA  

88   ISABEL NOGUEIRA VIEIRA 

89   MAIARA DE OLIVEIRA COELHO MAGATON 

90   TAIS DA CONCEICAO ROCHA CESARIO 

91   ELIANA DE ASSIS ALMEIDA DA SILVA 

92   LUCIANA RAMOS DE MELLO GOUVÊA  

93   DANIELA MARCELINO DA SILVA MOURA 

94   CAROLINE DE SOUZA MATTOS 

95   ANA CLÁUDIA RAMOS ALVES DE MELLO 

96   CAROLINE SANTOS SAMAGAIO  

97   FERNANDA MARIA GONÇALVES NASCIMENTO 

98   VALERIA TAVARES XAVIER 



                       PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS 

                       Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 

                       Departamento de Administração de Pessoal 

                        e de Recursos Humanos 
 

 

6 

 

99   JESSICA CESÁRIO DE ARAUJO FLORENÇO  

100   MARIENE APARECIDA DE ALMEIDA ANDRADE 

101   ANA PAULA GONÇALVES CORDEIRO 

 

 

 

 

Candidatos convocados beneficiados pela Lei nº 7.247/2014: 

 

A/C N/I PD NOME 

218 28  JACQUELINE APARECIDA FELIX DOS SANTOS JORDAO 

222 29  GISLENE APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA 

235 30  SONIA REGINA OLIVEIRA DE SOUZA 

247 31  BIANCA DA SILVA MELLO  

253 32  REBECA MOURA BARBOSA 

254 33  ANA PAULA DE OLIVEIRA SILVA 

261 34  SINARA NASARIO GOMES 

 

 

OBS.: Todos os candidatos aprovados para os cargos de Professor de Educação Básica 
Educação Infantil e Anos Iniciais 1ª Região e Professor de Educação Básica Educação 
Infantil e Anos Iniciais 2ª Região para a cota de PD, beneficiados pela Lei nº 4844/1991, já 
foram convocados em editais anteriores, não existindo nenhum candidato apto para a 
convocação através da referida cota. 
  

 

ADRIANO DA COSTA FONSECA 
Diretor do Departamento de Administração 

de Pessoal e de Recursos Humanos. 
 
 
 

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de  

Recursos Humanos 
 
 

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito 

 
 
- Publicado no D.O. nº 6777 de 01/11/2023. 

 


